
3ПКИРО
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПРИМОРСКИЙ КРАЕВОЙ

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

723072021
г. Владивосток № #74

Об организации и проведении мониторинга по учету обучающихся

по индивидуальным учебным планам

реализации основных образовательных программ
в общеобразовательных организациях Приморского края

Во исполнение письма Управления оценки качества образования

и контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти

субъектов Российской—Федерации от—25.05.2021 № 08-99

«О проведении мониторинга эффективности механизмов управления

качеством образования в субъектах Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить регламент проведения мониторинга по учету

обучающихся по индивидуальным учебным планам реализации основных

образовательных

—
программ в

—
общеобразовательных

—
организациях

Приморского края (Приложение 1).
2. Утвердить анкету «Мониторинг по учету обучающихся по



индивидуальным учебным планам реализации основных образовательных

программ в общеобразовательных организациях Приморского края» для

образовательных организаций (Приложение2).
3. Утвердить инструкцию по заполнению анкеты «Мониторинг по учету

обучающихся по индивидуальным учебным планам реализации основных

образовательных

—
программ в

—
общеобразовательных

—
организациях

Приморского края» для образовательных организаций (Приложение3).
4. Утвердить инструкцию для муниципальных органов управления

образованием (Приложение 4).
5. Проректору по реализации региональной образовательной политики

и проектной деятельности В.Г. Казак на основе первичного анализа

результатов мониторинга по учету обучающихся по индивидуальным

учебным планам реализации основных образовательных программ в

общеобразовательных—организациях—Приморского края—провести
качественный анализ с подготовкой выводов и рекомендаций для

образовательных организаций и направить в адрес министерства образования

Приморского края краткую справку, содержащую адресные рекомендации по

итогам мониторинга и предложения по организации работы с

муниципальными органами управления образованием, образовательными

организациями.
6. Контроль за проведением мониторинга по учету обучающихся по

индивидуальным учебным планам реализации основных образовательных

программ в общеобразовательных организациях Приморского края в

соответствии со сроками, определенными регламентом—проведения

мониторинга, с

—
последующим

—
предоставлением

—
информационно-

аналитических материалов и исполнением настоящего приказа возложить на

исполняющего обязанности проректора по информатизации образовательных

систем и оценке качества образования О.Н. Кушекову.

/И.о. ректора Иооаааа оси В.Б. Яглинский



3 

 

ПРОЕКТ ПРИКАЗА ВНОСИТ: 

О.Н. Кушекова 

 

 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

 

с приказом от «___» _________2021 г. № ___-А 

 

«Об организации и проведении мониторинга по учету обучающихся  

по индивидуальным учебным планам  

реализации основных образовательных программ 

в общеобразовательных организациях Приморского края» 

» 

 

 

О.Н. Кушекова                       _______________   _____________а 
                подпись              дата 

 

Е.Г. Казак   _______________   _____________ 
                   подпись                        дата 



4 

 

Приложение 1 

к приказу № _______ 

от «___» _____________ 2021 г. 

 
 

Регламент проведения мониторинга  

по учету обучающихся по индивидуальным учебным планам  

реализации основных образовательных программ  

в общеобразовательных организациях Приморского края 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий регламент проведения мониторинга по учету 

обучающихся по индивидуальным учебным планам реализации основных 

образовательных программ в общеобразовательных организациях 

Приморского края (далее – Регламент) разработан в соответствии:  

- с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- с постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013      

№ 662 (в ред. от 12.03.2020) «Об осуществлении мониторинга системы 

образования»;  

- с перечнем обязательной информации о системе образования, 

подлежащей мониторингу, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении 

мониторинга системы образования»; 

- с Федеральным государственным образовательным стандартом 

среднего (полного) образования; 

- с концепцией региональной системы оценки качества образования 

Приморского края на 2021-2023 годы, утвержденной приказом министерства 

образования Приморского края от 22.12.2020 № 23а-1350. 

1.2. Мониторинга по учету обучающихся по индивидуальным учебным 

планам реализации основных образовательных программ в 

общеобразовательных организациях Приморского края (далее – Мониторинг) 



5 

 

проводится во исполнение письма Управления оценки качества образования 

и контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации от 25.05.2021 № 08-99 «О проведении 

мониторинга эффективности механизмов управления качеством образования 

в субъектах Российской Федерации».  

1.3. Регламент устанавливает единые требования к проведению 

Мониторинга, определяет порядок его организации. 

1.4. Цель Мониторинга: определение наличия и количества 

обучающихся по индивидуальным учебным планам реализации основных 

образовательных программ в общеобразовательных организациях 

Приморского края. 

1.5. Задачи Мониторинга: оценить практику организации 

образовательной деятельности в общеобразовательных организациях 

Приморского края по индивидуальным учебным планам реализации 

основных образовательных программ.  

1.6. Объект Мониторинга: индивидуальные учебные планы реализации 

основных образовательных программ.  

1.7. Предмет Мониторинга: практика организации образовательной 

деятельности в общеобразовательных организациях Приморского края по 

индивидуальным учебным планам реализации основных образовательных 

программ.  

Индивидуальный учебный план – учебный план, обеспечивающий 

освоение образовательной программы на основе индивидуализации ее 

содержания с учетом особенностей и образовательных потребностей 

конкретного обучающегося. Применительно к учащимся, имеющим 

академическую задолженность, – это учебный план, который содержит меры 

компенсирующего воздействия по тем предметам, по которым данная 

задолженность не была ликвидирована. 

Главной задачей обучения обучающихся по индивидуальному 

учебному плану является удовлетворение потребностей детей с учетом их 



6 

 

особенностей путем выбора оптимального уровня реализуемых программ, 

темпов и сроков их освоения. 

Индивидуальный учебный план может предусматривать уменьшение 

указанного срока за счет ускоренного обучения. 

Форма сбора результатов Мониторинга: анкета «Мониторинг по учету 

обучающихся по индивидуальным учебным планам реализации основных 

образовательных программ в общеобразовательных организациях 

Приморского края» (Приложение 2). 

Оценочная процедура представляет собой самооценку практики 

организации образовательной деятельности в общеобразовательных 

организациях Приморского края по индивидуальным учебным планам 

реализации основных образовательных программ. 

1.8. Сроки проведения Мониторинга: 

- заполнение анкет образовательными организациями c 13 по 24 

сентября 2021 года; 

- проверка информации муниципальными органами управления 

образованием (далее – МОУО) с 27 по 30 сентября 2021 г. 

1.9. Вид (форма) итогового документа: аналитическая справка.  

1.10. Руководство и координацию проведения Мониторинга 

осуществляет государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Приморский краевой институт развития 

образования» (далее – ПК ИРО).  

1.11. Координацию мероприятий по проведению Мониторинга 

осуществляет центр оценки качества образования ПК ИРО (далее – Центр). 

 

II. Требования к порядку проведения Мониторинга 

2.1. Мониторинг проводится в сроки, утверждаемые приказом ПК ИРО. 

2.2. Участниками Мониторинга являются образовательные организации 

Приморского края. 



7 

 

2.3. В Мониторинге принимают участие МОУО Приморского края. 

МОУО обеспечивают достоверность предоставляемой информации. 

2.4. Центр обеспечивает МОУО необходимым информационно-

диагностическим материалом, который направляется в электронном виде для 

дальнейшего использования. МОУО производят дальнейшую рассылку 

полученного информационно-диагностического материала по 

образовательным организациям и осуществляют контроль за процедурой. 



8 

 

Приложение 2 

к приказу № _______ 

от «___» _____________ 2021 г. 

 

Анкета  

«Мониторинг по учету обучающихся по индивидуальным учебным 

планам реализации основных образовательных программ  

в общеобразовательных организациях Приморского края» 

 

Уважаемые коллеги! 

Просим вас принять участие в анкетировании «Мониторинг по учету 

обучающихся по индивидуальным учебным планам реализации основных 

образовательных программ в общеобразовательных организациях 

Приморского края». В анкетировании принимают участие образовательные 

организации Приморского края. 

Благодарим вас за сотрудничество! 

 

1. Имеет ли ваша образовательная организация Положение об 

организации образовательной деятельности по индивидуальным учебным 

планам реализации основных образовательных программ:  

- нет; 

- да (указать ссылку на Положение). 

2. Какое количество обучающихся и на каком уровне обучались по 

индивидуальным учебным планам реализации основных образовательных 

программ в текущем учебном году в вашей школе: 

Уровень образования Количество человек 

- среднее общее образование   

- основное общее образование 

- начальное общее образование 

 

всего  



9 

 

3. Ваша школа имеет опыт реализации индивидуальных учебных 

планов на протяжении: 

- менее одного года; 

- от 1 до 5 лет; 

- более 5 лет; 

- не имеет. 

4. Для организации образовательной деятельности по 

индивидуальным учебным планам вашей школой заключены договоры с 

(выбрать подходящие ответы): 

- другими школами муниципалитета: 

- другими школами края: 

- организациями профессионального образования (указать какими): 

- иными организациями (указать какими); 

- нет заключенных договоров. 

5. Какие формы обучения используются в вашей школе при 

составлении индивидуальных учебных планов учащихся (выбрать 

подходящие ответы): 

- очная; 

- очно-заочная; 

- заочная. 

6. Причина перевода обучающегося на обучение по индивидуальным 

учебным планам реализации основных образовательных программ в вашей 

школе, а также количество обучающихся, для которых план составлен по 

этой причине (Внимание! Количество обучающихся в п. 2 и в п. 6 должно 

совпадать): 

- индивидуальные учебные планы для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья по адаптированной основной 

образовательной программе; 

- индивидуальные учебные планы для обеспечения более высокого 

качества подготовки по отдельным предметам; 



10 

 

-индивидуальные учебные планы для обучающихся, имеющих 

академическую задолженность; 

- индивидуальные учебные планы ускоренного обучения; 

- другие причины (указать какие и количество обучающихся по 

каждой). 

 



11 

 

Приложение 3 

к приказу № _______ 

от «___» _____________ 2021 г. 

 

Инструкция по заполнению анкеты 

«Мониторинг по учету обучающихся по индивидуальным учебным 

планам реализации основных образовательных программ  

в общеобразовательных организациях Приморского края» 

 

1. Ответственным за заполнение анкеты (Google-формы) является 

руководитель образовательной организации (далее – ОО), который 

обеспечивает достоверное, не допускающее искажения данных, внесение 

запрашиваемой информации в анкету по своей ОО.  

2. Руководитель ОО (назначенный им ответственный за внесение 

запрашиваемой информации в анкету по ОО) обязан: 

- заблаговременно ознакомиться с регламентом Мониторинга и 

настоящей инструкцией; 

- ознакомиться с отведенным для проведения анкетирования временем  

и датой его окончания; 

- обеспечить своевременное заполнение анкеты (с 13 по 24 сентября 

2021 года). 

3. Оценивание ответов анкеты проводится специалистами Центра  

ПК ИРО. 

4. Анкета содержит вопросы с выбором ответа, развернутым и кратким 

ответом. 

5. Важно соблюдать точность и достоверность сведений, вносимых в 

анкету.  

6. Ответы, вносимые в анкету, должны основываться на имеющихся 

результатах, а не на предполагаемых сведениях или планах на будущее. 

7. Сведения в анкету вносятся сразу, отправка частично заполненной 

анкеты не допускается. Каждая ОО заполняет анкету один раз. 



12 

 

8. До внесения данных в электронную анкету (Google-форму) 

необходимо ознакомиться с ее бумажным вариантом (Приложение 2). 

9. После заполнения электронного варианта анкеты и нажатия кнопки 

ОТПРАВИТЬ происходит автоматическая передача внесенных данных в 

форму. Дублировать заполнение анкеты и ее отправку не следует. 

10. Не рекомендуется привлекать к заполнению анкет иных лиц. 



13 

 

Приложение 4 

к приказу № _______ 

от «___» _____________ 2021 г. 

 

Инструкция  

для муниципальных органов управления образованием 

 

Муниципальные органы управления образованием (далее – МОУО) 

должны отправить в образовательные организации (далее – ОО) своего 

муниципалитета ссылку на Google-форму с анкетой 

https://forms.gle/ea3sAHXi1Xsif5Uv5, которую ОО заполняют согласно 

инструкции (Приложение 3) с 13 по 24 сентября 2021 г.  

МОУО получают личный доступ к результатам заполнения анкеты по 

ссылке, направленной на электронный адрес муниципального координатора 

оценки качества образования, и с 27 по 30 сентября 2021 года контролируют 

заполнение анкеты ОО своего муниципалитета, обеспечивая достоверность 

предоставляемой информации.  

По завершении заполнения анкеты ОО муниципалитетов и проверки 

достоверности предоставленных данных МОУО сотрудниками центра 

оценки качества образования производится верификация данных анкет.  

 

https://forms.gle/ea3sAHXi1Xsif5Uv5

